vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 3º .......................................................................................... 

I  -  no  caso  da  microempresa,  aufira,  em cada  ano-calendário,

receita  bruta  igual  ou  inferior  a  R$  869.480,43  (oitocentos  e

sessenta e nove mil,  quatrocentos e oitenta reais e quarenta e

três centavos), limite que será atualizado anualmente pelo IPCA;

e 

II  -  no  caso  de  empresa  de  pequeno  porte,  aufira,  em  cada

anocalendário, receita bruta superior a R$ 869.480,43 (oitocentos

e sessenta e nove mil, quatrocentos e oitenta reais e quarenta e

três centavos) e igual ou inferior a R$ 8.694.804,31 (oito milhões,

seiscentos  e noventa e quatro  mil,  oitocentos e quatro reais  e

trinta e um centavos), limites que serão atualizados anualmente

pelo

IPCA.  .............................................................................................”

(NR) 

“Art. 18-A. ....................................................................................

§ 1º Para os efeitos desta Lei Complementar, considera-se MEI

quem tenha auferido receita bruta, no ano-calendário anterior, de

até R$ 144.913,41 (cento e quarenta e quatro mil, novecentos e

treze  reais,  e  quarenta  e  um  centavos),  limite  que  será

anualmente atualizado pelo IPCA, que seja optante pelo Simples

Nacional  e  que não  esteja  impedido  de  optar  pela  sistemática

prevista  neste  artigo,  e  seja  empresário  individual  que  se

[...]

II - as atividades de que trata o § 4º-B deste artigo estabelecidas

pelo CGSN; e

III - as atividades de industrialização, comercialização e prestação

de serviços no âmbito rural.

§ 2º No caso de início de atividades, o limite de que trata o § 1º

será de R$ 12.076,12 (doze mil  e setenta e seis reais,  e doze

centavos),  valor  que  será  anualmente  atualizado  pelo  IPCA,

multiplicados pelo número de meses compreendidos entre o início

da atividade e o final do respectivo ano-calendário, consideradas

as frações de meses como 1 (um) mês inteiro.

[...]

§ 3º ..............................................................................................

......................................................................................................

V  –  o  MEI,  com  receita  bruta  anual  igual  ou  inferior  a  R$

144.913,41 (cento e quarenta e quatro mil,  novecentos e treze

reais,  e  quarenta  e  um  centavos),  valor  que  será  anualmente

atualizado  pelo  IPCA,  recolherá,  na  forma regulamentada  pelo

Comitê  Gestor,  valor  fixo  mensal  correspondente  à  soma  das

seguintes parcelas:

...........................................................................................” (NR)